Az önce arz edildiği üzere, onarım ve restorasyonu ön plânda bulunduran vakıfların vakfiyelerinden edindiğim önemli bilgilerden bir kısmı şunlardır:

1. Eski Sadr-ı Âlilerden ve vakfını kurduğu tarihte Bosna Valisi olan Gazi Ali Paşa, İstanbul'da bina ve ihyâ ettiği Câmi ve Kütüphane ile ilgili Gurre-i Muharrem 1151 H. (10 Nisan 1738 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No: 1) onarım ve restorasyonun öncelikle ele alınmasını istemektedir. Vakfettiği evler, bahçeler ve diğer taşınmazların müteveli marifetiyle kiraya verilerek kira ve diğer ürünlerden elde edilecek gelirlerin herşeyden önce

vakfettiği yapılardan zamanla yıpranıp, onarıma muhtaç olanların onarılmasına ve bozulup yıkılanların yenilenmesine sarfedilmesini öngörmektedir. Restorasyon ve yenilemeye yönelik harcamaların, tüm görevlilerin ücretleri ile diğer harcamaların önüne alınmasını şart etmektedir.

2) Nakîbü'l-eşrâf Hacı Mustafa Çelebi b. el-Hâc Osman, Evâil-i Muharrem 1139 H. (20 Ağustos 1726 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No:2), vakfettiği varlıklardan elde edilen gelirlerin az veya çok, her ay vakıf kâtibinin defterine kaydedilerek herşeyden önce vakfettiği medrese ile diğer vakıf yapıların onarım ve restorasyonuna sarfedilmesini istemektedir.

3) Eğinli Mehmed Ağa b. İbrahim Bey, 2 Ramazân 1148 H. (7 Ocak 1736 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No:3), vakfettiği değerimen, bağ ve bahçelerin her yıl ecri misli ile kiraya verilerek elde edilecek gelirden evvelâ söz konusu bahçelerle yaptığı câmi ve umumî yolun gerekli onarım ve restorasyonunun yaptırılmasını, daha sonra, evinin karşısında yaptırmış olduğu çeşme ile su yolunun yaptırılmasını şart etmektedir.

4) Cihân-zâde Hacı Mehmed Ağa, Menteşe Sancağının Sopca Kazâsına bağlı Cencin Köyündeki vakfı ile ilgili Evâil-i Zilhicce 1149 H. (21 Mart 1737 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No:4):

a) Dede köyünde yaptırdığı Câmi, medrese, dersâne ve muallim-hane ile Sopca şehrinin Ramazan Paşa Mahallesinde yapacağı Câmi, medrese, dersane, kütüphane ve şadırvanın Cemaledin Mahallesinde yapmaya başladığı muallim-hanenin zamanla harap ve yıkılmaya yüz tutup, onarım ve restorasyon gerektiğinde, vakfının geliri ile onarılmasını,

2) Ayaş Müftüsü Mehmed Mesud Ağa'nın kızı eski Ankara Valilerinden ve Ahkam-ı Adliyye Meclisi üyelerinden Mehmed Vecihi Paşa'nın eşi Şerife Müslime Hanım, Ankara'nın Ayaş İlçesinde kurduğu vakfına ait 23 Cemaziye'l-evvel 1280 H. (25 Ekim 1863 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No:7), vakıf gelirinin onda yedisinin câmi, medrese, kütüphane, tekke ve türbeden oluşan külliye ile vakfının gelir kaynağı olarak vakfedilen hamamın onarım ve restorasyonuna harcanmasını istemektedir.

Kayserili taşçı İbrahim'in babası Mehmed, annesi Fatma, kız kardeşleri Şerife ve Esma'ya 25'er kuruş olmak üzere toplam 100 kuruş, Siirt'in Hızan Kazası ahalisinden olan hammal Mehmed'in babası İsmail, annesi Asiye, eşi Fat-

ma, kızları Meryem ve Emine'ye de 25'er kuruş olmak üzere toplam 125 kuruş maaş bağlanmıştır. Bu hususlarla ilgili 7 Şaban 1278 H. (24 Şubat-1862 M.) tarihli nişân-ı Humayun kaydı ile 12 Şevval 1279 H. (31 Mart 1863 M.) tarihli ilm u haber ve 21 Rebiul-âhir 1282 H. (1 Eylül 1865 M.) tarihli nişân-ı Humâyün kaydı, Vakıflar Genel Müdürlüğü Vakıf Kayıtlar Arşivinde muhafaza edilen ve Bezm-i Âlem Vâlide Sultan Vakfına ait olan 44 nolu defterin 172, 175 ve 238. sayfalarında yer almaktadır.

Diğer bazı belgelerde de bu tür kaza-zedeelerin geride bıraktıkları yakınlarına belirli oranlarda tahsisat yapıldığı da görülmektedir.

Kaynakları korumadan gelir gözetmenin ve eserleri ayakta tutmadan hizmet etmenin mümkün olamayacağı akıldan çıkarılmamalıdır.

## ONARIM VE RESTORASYONLA İLGİLİ ŞARTLARI İHTİVA EDEN VAKFIYE BÖLÜMLERİNDEN BAZI ÖRNEKLER.

### Belge No:1

Gazi Ali Paşa'ya ait Gurre-i Muharrem 1151 H. ( 10 Nisan 1738 M.) tarihli vakfiye<sup>1</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...Şöyle şart eylediler ki, zikr olunan menâzil ve akâr ve hadâyik ve besâtîn-i nazâret-âsâr beher sene ber-vech-i muhtâr-ı ma'rifet-i mütevellî ile icâr olunup, hâsıl olan gallât ve icârât ve menâfi' ve mahsûlâtından mürûr-ı eyyâm ve kürûr-ı dühûr-ı a'vâm ebniye-i vakf-ı şerîfe ta'mîr ve termîmât ve sedd-i halel ü sukubât iktizâ eder ise alâ mûcibi's-şer'i'l-kavim bi'l-cümle vazâyif ve masârif üzerine takdîm oluna..."

### Belge No:2

Antep'de sâbık Nakibül'eşrâf olan Hacı Mustafa Çelebi ibni el-Hâc Osman'a âid Evâil-i Muharrem 1139 H. (20 Ağustos 1726 M.) tarihli vakfiye<sup>2</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir.

"...Hâsıl olan gallât beher mâh kâtib-i vakf olanın defterine kalil ve kesîr kaydü tahrîr olunup evvelâ galle-i vakf-ı mezbûrdan medrese-i şerîfe-i mezkûre ile evkâf-ı merkûmenin husûs-ı tamir ve termîmi şu'ûnı görüldükten sonra ..."

### Belge No:3

Eğin'de sâkin Mehmed ibni İbrahim Bey'e aid 2 Ramazan 1148 H. (7 Ocak-1736 M.) tarihli vakfiye<sup>3</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"..Zikr olunan değirmen ve bağ ve bağçelerden mâ'adâ Kavaklık demekle ma'rûf mârru'l-beyân beş kit'a bağçeyi mütevellî olanlar beher sene ecr-i misli ile âhare icâr edüp, hâsıl olan icârâtdan evvelâ

ta'mirine muhassas akçenin rıbhı ise ana ilave olunarak ol mahallin külliyyetlü ta'miri iktizâ edüb de senevî muhassas olan akçe kifâyet itmediği sûrette ol rıbbhdan hâsil olacak akçe dahi sarf olunarak ta'mir ve termîm oluna..."

### Belge No:8

Hacı İbrahim Ağa ibni Ali'ye âid 5 Cemâziye'l-evvel 1119 H. (26 Temmuz 1707 M.) tarihli vakfiye<sup>8</sup> nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"Bütün ziyâde-i galle-i mezbûreden her ne hâsil olup kasaba-i mezbûrede hâkimü's-şer' olan efendiler hazerâtı re'yleri ve mütevellî ve ma'rifet-i nâzır-ı vakf-ı mezbûr ile bezzâzistanda vaz' olunan sandukda hıfz olunup lede'l-iktizâ çeşme-i mezkûrenin ta'mir ve meremmâtına re'y-i hâkimü's-şer' ile sarf oluna..."

### Belge No:9

İstanbul'da Reisül-küttâb İsmail Efendi ibni Ali Ağa'ya âid 23 Zilhicce 1148 H. (25 Nisan 1736 M.) tarihli vakfiye<sup>9</sup> nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve yine her ne zamân fazla-i mezkûre beşyüz kuruşa bâliğ ola ta'mirât-ı kesîr(e) ukû'unda ta'mirâta sarf olunup ta'mirât-ı kül-liye zuhûr etmediği sûrette fazla-i merkûme-nin nisfı minvâl-i muharrer üzre ahâli-i Hara-meyni's-şerîfeyne irsâl ve nisf-ı âheri yed-i mütevellîde ibkâ ve hıfz oluna..."

### Belge No:10

Şeyhül-İslâm Feyzullah Efendi'nin oğlu Şey-hül-İslâm Mustafa Efendi'ye âid 15 Şaban 1155 H.(5 Ekim 1742 M.) tarihli vakfiye<sup>10</sup> nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümleri şöyledir:

6. VGM, VKA, Defter no:576 (7/1), s.23-28, sıra 14.
7. VGM, VKA, Defter no:604, s.205-206, sıra.226 (300) ve Defter no:607, s.74, sıra, 95 (115).
8. VGM, VKA, Defter no:734, varak, 95, sıra 104
9.

17. VGM, VKA, Defter No: 736, s.163-165, sıra. 78

18. VGM, VKA, Defter no:734, s.36-38, sıra. 47.

19. VGM, VKA, Defter no: 734, s.56-59, sıra 66

20. VGM, VKA, Defter no: 737, s.139-148, sıra 56.

**Belge No:21**

Osman Ağa ibni Ahmed'e âid 15 Cemâziye'l-evvel 1133 H. (3 Mart 1721 M.) tarihli vakfiye<sup>21</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve vezâ'if-i mezbûreden bâki kalan galle ve icâreden medrese-i mezbûrenin ve karşusunda vâki'a dört bâb kenîfin ve musluğun ve sâlifü'z-zikr alaybey Câmî-i şerîfinin kenîfinin ta'mîri iktizâ eden mahalleri ve evkâfından olan sâ'ir dekâkin ve musakkafât ve akârın ta'mîr ve termîmine sarf oluna ve bâki kalan gallât masârîf iktizâ etmediği vakitte cem' ve mütevellî yedinde hıfz olunup iktizâ etdikçe sarf oluna..."

**Belge No:22**

Hacı Ahmed Ağa ibni Hacı Mehmed Ağa'ya âid 12 Rebîul-evvel 1167 H. (28 Aralık 1753 M.) tarihli vakfiye<sup>22</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...Şöyle şart eyledim ki, dekâkin-i mezkûre ecri misilleriyle âhere icâr olunup, hâsıl olan icârâtdan sâlifü'z-zikr keniflere icrâ olunan suyun meremmetine yevmî beş akçe verile ve kenifleri tathir eden kimesneye yevmî altı akçe verile ve vakf-ı mezkûruma mütevellî olanlara yevmî üç akçe verile ve icârât-ı mezkûreden ta'yîn olunan vazâ'ifden bâki izdiyâdı yed-i mütevellî ile hıfz olunup mürûr-ı eyyâm ve kürûr-ı a'vâm ile iyâzen bi'llâhi te'âlâ tarîk-i uyûna ve dekâkin-i mezkûre ve keniflere inhidâm vâki' oldukda rakabesine sarf oluna..."

**Belge No: 23**

Yeğen Ali Paşa'ya âid 13 Zi'l-kâde 1166 H. (31 Ağustos 1753 M.) tarihli vakfiye<sup>23</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...şöyle şart eyledim ki, değirmen-i mezkûrun suyunun mecra'ları ve olukları ve taşları ta'mîr ve tecdîd iktizâ eyledikçe irâd-ı vakıfdan tamîr ve termîm idüp ihmâl ve müsâmaha itmeyüp vakfiye-i ma'mûlün bihâmda tasrîh olunan şürûta muhâlîf hareket etmeyeler..."

**Belge No: 24**

Hacı Ahmed Ağa ibni Süleyman Efendi'ye âid 23 Muharrem 1160 H. (24 Ocak 1747 M.) tarihli vakfiye<sup>24</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve sâlifü'z-zikr Alihan Efendi ve Ahmed Efendi ve Hamza Beşe ve sûhte El-Hâc Mustafa ve Turunçlu Câmî-i şeriflerine vâki' müceddeden binâ eylediğim beş adet minâre-i şerifelerin dahi mürûr-ı eyyâm ile ta'mîr ve termîmi iktizâ etdikde vakf-ı mezkûr malından ta'mîr ve termîm oluna..."

**Belge No: 25**

Hasan Paşa ibni Abdülhayy'e âid Evâsıt-ı Cemâziye'l-âhir 914 H. (12 Eylül 1508 M.) tarihli Arapça vakfiye<sup>25</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümünün çevirisi şöyledir:

"...yapı işlerinde becerikli bir adamı, sözü geçen câmi ve imâretle onlara tâbi' olan yerlerden onarıma muhtaç olanları onarmak için tayin edilmesini, mütevellî ve nazırın marifetiyle onarıma muhtaç olanı geciktirmek ve ihmâl etmeksizin onarmasını ve kendisine hergün üç dirhem ücret verilmesini şart etti..."

**Belge No: 26**

Bayramiç'in Çarş Mahallesi sâkinlerinden Hacı Ahmed Ağa İbni Ramazan'a âid 13 Muharrem 1163 H.(12 Aralık 1749 M.) tarihli vakfiye<sup>26</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümleri şöyledir:

"...Kasaba-i Bayramiç Sûkunda vâki' merhûm el-Hâc Murad nâm sâhibu'l-hayrât binâ eylediği mes-cid-i şerîf mürûr-ı eyyâm ve kürûr-ı sinin ü a'vâm ile bi'll-külliyeye harâb ve mâ'il ile't-türâb

ve hâsıla olan gallâtından vilâyet-i Anadolu'da Ürgüp kazasına tâbî' Kekzen karyesi'nde vâki' babamız el-Hâc İbrahim Ağa'nın binâ eylediği çeşmenin iktizâ eden meremmâtına ve medîne-i Üsküdâr'da Bülbülderesinde vâki' makâbir-i müsliminde medfûn ecdâd ve akrâbâmızın ta'mîr-i kabirlerine harc ve sarf oluna..."

#### **Belge No: 48**

Istanbul Galata'da Emekyemez Mahallesi sâkinlerinden Şeyh Hüseyin Efendi bin Murtaza'ya âid 4 Şaban 1175 H. (17 Şubat 1762 M.) tarihli vakfiye<sup>48</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve vakf-ı mezbûrumun gâlesinden yevmî iki akçe yed-i mütevellide hıfz olunup meşced-i mezkûrun ve hân-ı merkûmun iktizâ eden ta'mîrine sarf oluna..."

#### **Belge No: 49**

Hacı Ebubekir b. Nuh'a âid 5 Recep 1173 H. (11 Şubat 1760 M.) tarihli vakfiye<sup>49</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...senevî üç kuruş câmi-i şerîfin hâsseten sathı ta'mîri için işbu mârru'z-zikr beş bâb dekâkinim yed-i mütevellî ile termîm ve ta'mîr olunup harc ve sarf oluna. Vefâ etmezse mahallinde cümleten rakabe oluna..."

#### **Belge No: 50**

Pertev Paşa'ya âid Evâil-i Muharrem 980 H. (19 Mayıs 1572 M.) tarihli vakfiye<sup>50</sup>'nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve vâkıf-ı za'îf ve müsebbil-i nahîf dahi şart eyledi ki, mârru'z-zikr olan ebniye ve masârıf-ı sâbıka bi'l-cümle icrâ olunup ve re's-i mâl olan kırk bin florinin takallübât-ı eyyâm ve a'vâm